1. Fundamentum autem est iustitiae fides id est dictorum conuentorumque constantia et ueritas.

Cicero, *De officiis*, 1.7.23 (C. Atzert ed., p.9).

2. Nec promissa igitur seruanda sunt ea quae sint is quibus promiseris inutilia nec si plus tibi ea noceant quam illi prosint cui promiseris contra officium est maius anteponi minori ut si constitueris cuiquam te aduocatum in rem praesentem esse uenturum atque interim grauiter aegrotare filius coeperit non sit contra officium non facere quod dixeris magis que ille cui promissum sit ab officio discedat si se destitutum queratur.

Cicero, *De officiis*, 1.10.32 (C. Atzert ed., p.12).

3. Nec enim ulla res uehementius rem publicam continet quam fides quae esse nulla potest nisi erit necessaria solutio rerum creditarum.

Cicero, *De officiis*, 2.24.84 (C. Atzert ed., p.83).

4. Quod enim ita iuratum est ut mens conciperet fieri oportere id seruandum est quod aliter id si non fecerit nullum est periurium.

Cicero, *De officiis*, 3.29.107 (C. Atzert ed., p.118).

5. Haec enim est tyrannorum uita nimirum, in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis benivolentiae potest esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita, nullus locus amicitiae.

Cicero, *De amicitia*, 52 (K. Simbeck ed., p.66).

6. Ex pari, sic: 'Nam ut locus sine portu navibus esse non potest tutus, sic animus sine fide stabilis amicis non potest esse.'

Cicero, *De inuentione*, 1.30.47 (E. Stroebel ed., p.39).

7. Assumptionis autem approbatione praeterita quadripartita sic fiet argumentatio: 'Qui saepenumero nos per fidem fefellerunt, eorum orationi fidem habere non debemus....'

Cicero, *De inuentione*, 1.39.71 (E. Stroebel ed., p.53).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 4: De adulatione blandimento et assentione (fol.32va):

Tullius rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 6. **Habet assentatio iocunda principia: eadem exitus amarissimos affert.**

Contentio est, cum ex contrariis rebus oratio conficitur, hoc pacto: 'Habet assentatio iocunda principia, eadem exitus amarissimos affert.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.15.21 (F. Marx ed., p.128).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 5: De simulatione et dissimulatione (fol.33ra):

Tullius de officiis: libro 2. capitulo 17. **Ficta omnia celeriter tanquam flosculi decidunt: nec simulatum quicquam potest esse diuturnum.**

Vera gloria radices agit atque etiam propagatur ficta omnia celeriter tanquam flosculi decidunt nec simulatum potest quicquam esse diuturnum.

Cicero, *De officiis*, 2.12.43 (C. Atzert ed., p.69).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 7: De versutia dolo malo seu malitia fraude et deceptione (fol.34ra):

Tullius de officiis capitulo 18. **Totius iniustitiae nulla capitalior est quam eorum qui cum maxime fallunt: id agunt ut viri boni esse videantur.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. **Primo quidem decipi incommodum est: iterum stultum: tertio turpe.**<sup>2</sup> Idem de natura deorum libro 3. et finali. **Uersutos eos appello quorum celeriter mens versatur: calidos autem quorum tanquam manus opere sic animus usu concalluit.**<sup>3</sup> **Malitia est versuta et fallax ratio nocendi.**<sup>4</sup>

1. Totius autem iniustitiae nulla capitalior quam eorum qui tum cum maxime fallunt id agunt ut uiri boni esse uideantur.

Cicero, *De officiis*, 1.13.41 (C. Atzert ed., p.15).

2. Ac primo quidem decipi incommodum est; iterum, stultum; tertio, turpe.

Cicero, *De inuentione*, 1.39.71 (E. Stroebel ed., p.53).

3. Et Chrysippus tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versutus et callidus (versutos eos appello quorum celeriter mens versatur, calidos autem quorum tanquam manus opere sic animus usu concalluit); is igitur ‘Si aliquid est’ inquit ‘quod homo efficere non possit, qui id efficit melior est homine; homo autem haec quae in mundo sunt efficere non potest; qui potuit igitur is praestat homini; homini autem praestare quis possit nisi deus; est igitur deus.’

Cicero, *De natura deorum*, 3.25 (W. Ax ed., p.127).

4. Si enim rationem hominibus di dederunt, malitiam dederunt; est enim malitia versuta et fallax ratio nocendi; idem etiam di fraudem dederunt facinus ceteraque quorum nihil nec suscipi sine ratione nec effici potest.

Cicero, *De natura deorum*, 3.75 (W. Ax ed., p.152).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 12: De clandestinatione et patulitate (fol.35vb):

Tullius tusculanarum questionum libro 2. **Omnia benefacta: in luce se collocare volunt.**

Quin etiam mihi quidem laudabiliora videntur omnia, quae sine venditione et sine populo teste fiunt, non quo fugiendus sit – omnia enim bene facta in luce se conlocari volunt –, sed tamen nullum theatrum virtuti conscientia maius est.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.26.64 (M. Pohlenz ed., p.313).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 1: De amore et dilectione (fol.36rb-va):

Tullius de officiis: libro 2. capitulo 7. **Omniū rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas quam diligere: nec alienius quam timeri.**<sup>1</sup> 11. capitulo. **Uehementer multitudinis amor commouetur ipsa fama et opinione liberalitatis beniuolentia iustitiae fidei omniumque earum virtutum que pertinent ad mansuetudinem morum ac felicitatem.**<sup>2</sup> Idem de amicitia: **Nihil est virtute amabilius. Nihil quod magis alliceat ad diligendum. Quippe cum virtute et probitate: etiam eos quos nunquam vidimus quoddammodo diligamus.**<sup>3</sup> **Confirmatur amor ex beneficio accepto et studio perspecto: et consuetudine adiuncta.**<sup>4</sup> Idem de fine bonorum et malorum libro 5. et finali. **Omne animal seipsum diligit.**<sup>5</sup> Idem de legibus libro i. **Natura propensi sumus ad diligendos homines quod fundamentum iuris est.**<sup>6</sup> Idem de natura deorum libro i. **Causarum ipsum verbum est amoris.**<sup>7</sup>